[...]

§ 196 <3*> Ad aliud dicendum quod mathematicae sunt de quantitate.

§ 197 <4*> Ad aliud^a dicendum quod mathematicae scientie sunt abstractivae scientie et de abstractis. Vnde *mathesis*^b idem est quod « abstractio », unde mathematica scientia est de eo quod potest abstrahi cum suis principiis et per relationem ad illa diffiniri secundum intellectum, ut : Linea est longitudo sine latitudine, etc. Sed sic non est de aliis generibus^c, quia magis habent respectum ad materiam, quia habent sua^d principia in materia secundum rem et intellectum.

[...]

§ 198 <4.1> Et si obiatur quod qualitas potest abstrahi, ut cum dicitur « albedo ».

[...]

§ 200 <4.1*> Ad hoc dicendum quod non de quolibet abstracto est scientia mathematica, sed solum de eo quod potest abstrahi cum suis principiis, sicut visum est^e de quantitate. Et licet qualitas intelligatur ut abstracta, ut per hoc nomen « albedo » et « color », et sic de aliis, tamen eius principia non^f possunt separari a materia nec secundum rem nec secundum intellectum, sicut intelligendum est de principiis cuiuslibet qualitatis. Et ideo non potest esse abstracta de qua possit esse scientia mathematica.

^a Ad aliud A] *exp. et* -CAT *Li* (indication de fin de « vacance » inscrite, au fol. 205ra du ms. 16390, par Pierre de Limoges en rapport avec son indication de début de « vacance », VA-, qui se trouve 9 lignes plus haut sur le même folio, ce qui correspond au § 194 de notre édition provisoire) *om. B* ^b *mathesis scr.*] *methesis AB* ^c generibus *LiB*] de generibus A ^d sua *LiB*] secunda A ^e Cf. § 197 ^f principia non *LiB*] *om. A*

Cette objection (*QM* § 198) est intéressante, parce qu'elle met en avant le fait que la qualité peut être abstraite, tout comme le font — entre autres⁵⁷ et avec l'exemple de la blancheur en moins — les *Communia logice*, qui (§ 184) semblent par ailleurs débiter leur argumentation en faveur de la position en sens contraire par une citation du *De communibus artium liberalium* (« Les « mathématiques » [...] sont relatives aux réalités abstraites du mouvement et de la matière ») sophistiquement tronquée par l'omission de la clause finale (« selon la raison »)⁵⁸ — ladite position en sens contraire (*CL* § 183) visant certes, par la formule « relatives aux autres genres » (« *de*

57. Pour une liste d'autres textes faisant de même, voir, ci-dessous, section IV, n. 5.

58. ANONYMUS, *De communibus artium liberalium*, éd. LAFLEUR et CARRIER, p. 190, § 204 : « "Mathematicae" [...] sunt de rebus abstractis a motu et materia secundum rationem » ; trad. Lafleur et Carrier, p. 31.